por ella. La perfección de la potencia apetitiva posibilita, según el mismo despliegue perfectivo, a querer mejor y lo mejor. Pero ello solo es posible gracias a la comparación de bienes concretos que presenta la luz del intelecto práctico.

El punto de partida asume la distinción existente entre el intelecto especulativo y el práctico, aun siendo el intelecto una única potencia superior. El mismo Tomás de Aquino, años antes, había desarrollado en la *Suma Teológica* la distinción entre ambos intelectos, en tanto se ordena o no la obra (Tomás, 1989-2001, 1 q.79 a.11)⁸: El intelecto práctico ordena la acción a la verdad conocida, no ejecutando el movimiento, sino dirigiendo hacia el movimiento, teniendo como objeto lo bueno bajo el aspecto de verdadero. En el mismo artículo de la *Suma*, establece esa íntima conexión trascendental entre lo verdadero y lo bueno: la verdad es buena precisamente porque es apetecible⁹. Así, el intelecto práctico es fuente que propaga su verdad a la acción humana y le otorga a la voluntad vestigios de luz.

Ciencia práctica y prudencia

En este apartado, tomamos la objeción primera, según la cual intelecto práctico no tiene a la virtud como a su sujeto: específicamente al considerar la relación entre la ciencia práctica y la prudencia. El Aquinate recurre para su análisis a distintas fuentes: Aristóteles, Marco Tulio Cicerón y San Agustín. Ello nos muestra a grandes rasgos el espíritu de sus escritos, no apriorísticos, sino, por el contrario,

⁸ «Respondeo dicendum quod intellectus practicus et speculativus non sunt diversae potentiae. Cuius ratio est quia, ut supra dictum est, id quod accidentaliter se habet ad obiecti rationem quam respici tali qua potentia, non diversificat potentiam, accidit enim imcolorato quod sit homo, aut magnum aut parvum; unde omnia huiusmodi eadem vis iva potentia apprehenduntur. Accidit autem alicui apprehenso per intellectum, quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus. Nam intellectus speculativus est, qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem, practicus vero intellectus dicitur, qui hoc quod apprehendit, ordinat ad opus. Et hoc est quod philosophus dicit in III de anima, quod *speculativus differt a practico, fine*. Unde et a fine denominatur uterque, hic quidem speculativus, ille vero practicus, id est operativus» (Thomae, 2019a, I q.79 a.11).

⁹ «Verum et bonum se invicem includunt, nam verum est quoddam bonum, alioquin non esset appetibile» (Thomae, 2019a, I q.79 a.11).